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Vážení a milí čtenáři!

držíte v  ruce první letošní číslo časopisu Věci 
Veřejné. Chtěla bych vám popřát ještě do-
datečně do  nového roku hodně zdraví, síly 
a radosti ze života. A připomínám, že časopis 
budou objednavatelé dostávat letos pravidel-
ně měsíc co měsíc. Pokud tedy víte ve  svém 
okolí o někom, kdo by si rád časopis Věci Ve-
řejné také přečetl, řekněte mu, že stačí, když si 
titul zcela zdarma objedná. A to třemi způso-
by: může se zaregistrovat k  odběru na  www.
veciverejne.cz, napsat na info@veciverejne.cz, 
nebo zavolat na Zelenou linku 800 879 709. 
Ačkoli je to sotva pár týdnů, co jste dostali 
prosincové číslo, na  českém politickém nebi 
se toho událo hodně. Na  stránkách 4 a  5 se 
vracíme k  prosincové ideové konferenci VV. 
Další čtení už tak pozitivní není. „Případ“ 
Drobil málem položil na  konci roku Nečasův 
kabinet. Přesto ODS exministra životního 
prostředí angažovala do  svých služeb – je 
garantem projektu odborných komisí ODS, 
tedy de facto ideovým šéfem strany. Věci ve-
řejné vládu podpořily, nicméně k celé kauze se 
v  rozhovoru na  straně 10 vyjadřuje předseda 
strany a ministr vnitra Radek John. Komentu-
je v  rozhovoru také další aktualitu, která plní 
stránky novin, výběr nového policejního pre-
zidenta. Na stránce 8 informujeme o stížnosti 
VV, zelených a SNK ED kvůli loňským volbám 
do pražského zastupitelstva, kterou má na sto-
le ústavní soud (více informací najdete v rozho-
voru s  advokátem Pavlem Uhlem a  komentáři 
Pavla Dobeše). 
Rozhodně nepřehlédněte ani novinky z  mi-
nisterstev v gesci VV (na straně 6). A pak také 
zprávu o  tom, že středočeští poslanci Věcí 
veřejných v čele s lídryní kraje Kateřinou Klas-
novou zachránili Dětského centrum Srdíčko 
v Žebráku před uzavřením (na straně 7).
Samozřejmě nechybí ani rozhovor s osobnos-
tí. Tentokrát se známým architektem Bořkem 
Šípkem, najdete jej na straně 3.

Těším se na vaše e-maily a dopisy

Petra Horáková
p.horakova@casopisprazan.cz

EDITORIAL

Vážení, 
dočetla jsem se ve vašem zpravodaji, že Josef Do-
beš podepsal dotaci 650 milionů korun na projekt 
CzechGlobe, který se bude zabývat výhradně glo-
bální změnou klimatu a  jejími dopady  na  lidský 
život. Nemám nic proti vědě  a  bádání, velmi by 
mě ale zajímaly podrobné informace o  tomto 
projektu. Podle toho, co se lze za posledních de-
set let dočíst, se jedná o  problém velmi kontro-
verzní – změny v klimatu se dějí čtyři miliardy let, 
a  kdyby se vše stále neměnilo a  nepohybovalo, 
myslím, že by to byl již dávno náš konec. A i kdyby 
se negativní   dopady prokázaly (možná že už se 
tak stalo), ještě jsem neslyšela, že by člověk do-
kázal  zabránit například zvětšování ozonové díry. 
Mám pocit, že v této fi nančně velmi napjaté době 
by se pravděpodobně našly konkrétnější a mno-
hem lépe kontrolovatelné aktivity než zkoumá-
ní dopadu změn klimatu. Jaká instituce se bude 
tímto problémem zabývat? Kde bude sídlit? Kolik 
bude zaměstnávat osob a z čeho bude fi nancová-
na? Asi dostanu odpověď, že jsem nevzdělanec, 
který se plete do věcí, jimž nerozumí, ale na první 
pohled mně toto zkoumání připomíná jen další 
díru na peníze daňových poplatníků, které by se 
určitě daly smysluplně využít jinak.

S pozdravem  
Jitka Pavlíková

Odpověď redakce: Vážená paní Pavlíková, výzkum-
ný projekt CzechGlobe, jehož realizátorem je Ústav 
systémové biologie a ekologie Akademie věd ČR, zís-
kal podporu z Operačního programu Výzkum a vý-
voj pro inovace. V České republice se jedná o první 
výzkumný projekt, který se bude zabývat výhradně 
globální změnou klimatu a jejími dopady na lidský 
život ve všech jeho oblastech. 
Projekt CzechGlobe vznikl jako reakce na  silnou 
společenskou poptávku řešit problematiku globální 
změny klimatu a  plnit mezinárodní závazky, které 
Česká republika v této oblasti přijala. Cílem projektu 
je vybudovat v  Česku špičkové výzkumné centrum 
evropského významu, které bude zkoumat výhrad-
ně projevy a dopady globální změny klimatu. 
Český vědecký tým doplněný o přední mezinárodní 
vědce bude v rámci projektu CzechGlobe mimo jiné 
sledovat výměnu oxidu uhličitého mezi ekosystémy 
a  atmosférou, zkoumat geologické a  hydrologické 
cykly, v  laboratorních podmínkách simulovat ná-
růst oxidu uhličitého v  atmosféře a  zkoumat jeho 
dopady na rostliny od buněčné úrovně až po úroveň 
dálkového průzkumu Země a  také vytvářet regio-
nální scénáře změny klimatu. 
Důležitou součástí nového výzkumného projektu 
bude rovněž inovační platforma, která umožní trans-
formovat poznatky z výzkumu do nových technologií 

a výrobků, především pak do vývoje biopaliv třetí ge-
nerace, která mohou být zajímavým zdrojem energie 
při přechodu z fosilních paliv na alternativní energe-
tické zdroje. Vědecký tým bude mít sídlo v Brně a bude 
čítat 150 vědeckých pracovníků. Téměř polovina bu-
dou mladí vědci a doktorandi. O výzkum, který potr-
vá několik let, má již nyní zájem například americký 
NASA či francouzská METEO France.

Vážení,
jsem váš příznivec, sympatizant a volič. V souvis-
losti s  deregulací nájemného se stále píše o  ce-
nových mapách. Lokalita ale není rozhodně to 
jediné, co by mělo být vzato v úvahu. Je potřeba 
zahrnout i  životní prostředí – hluk, autoprovoz 
v bezprostředním okolí, dostupnost dopravy a ze-
jména kvalitu bydlení. Věřím, že to bude respekto-
váno, a předem děkuji.

Ing. Miloš Zika

Odpověď redakce: Vážený pane Ziko, cenové mapy 
ministerstva pro místní rozvoj budou pouze ori-
entačními vodítky pro stanovení výše nájemného. 
Ministerstvo bude při tvorbě map zohledňovat 
místní tržní ceny volných bytů, množství bytů, kte-
ré po skončení regulace přešly nebo teprve přejdou 
do smluvních podmínek, velikost města a další. Sa-
mozřejmě nelze připravit takovou mapu, jež by po-
stihla každý jednotlivý nájemní byt, cílem minister-
stva je mapa, která stanoví rozmezí v dané lokalitě 
v závislosti na kvalitě bytu. 

Poznámka:
Dopisy jsou redakčně kráceny a upraveny.

ADRESA REDAKCE: ŠTEFÁNIKOVA 23, PRAHA 5, tel.: 236 075 786PIŠTE, VOLEJTE

Z dopisů čtenářů

Zaregistrujte se na stránkách

www.veciverejne.cz
a podělte se s námi o svůj názor.

Do 22. února 2011 můžete hlasovat 

v těchto referendech: 

1. Měl by u veřejných zakázek klesnout limit 
pro zakázky malého rozsahu na jeden milion 
korun bez DPH (u služeb a dodávek) a na tři 
miliony korun bez DPH (u stavebních prací)? 

2. Mají VV vyvolat diskuzi o změně někte-
rých aspektů takzvaného chodníkového 
zákona, který nařizuje obcím odklízet napří-
klad sníh z chodníků?

3. Souhlasíte s návrhem podpořit školy „ro-
dinného stříbra“, kterých nebude více než 
pět v ČR a mají přitom dlouholetou tradici, 
zachovávají specifi cké řemeslo či obor umě-
ní a které bychom případným sloučením či 
zrušením mohli nenávratně ztratit?

4. Chcete, aby VV prosazovaly pozměňova-
cí návrhy k novele insolvenčního zákona, na-
příklad posílení postavení věřitele, který byl 
poškozen trestným činem dlužníka?

ZAJÍMÁ NÁS, CO SI MYSLÍTE.

PROTO NEVÁHEJTE A HLASUJTE!

Pište, mailujte!
ČASOPIS JE OTEVŘEN VŠEM,

PROTO NEVÁHEJTE POSÍLAT

SVÉ PŘÍSPĚVKY.

KONTAKTY NA JEDNOTLIVÉ AUTORY 

NALEZNETE POD ČLÁNKY, NEBO 

MŮŽETE POUŽÍT

INFO@VECIVEREJNE.CZ
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kam by lidi přišli, najedli se a popili, ale zároveň 
by si tam mohli všechno, co by se v tom prostoru 
nacházelo, koupit – od  skleniček, talířů, příborů 
až třeba po servírku. Pochopitelně to byla utopie, 
jen taková úsměvná představa. Jenomže já jsem 
to pak po  návratu do  Prahy jednou někomu vy-
právěl a  on říkal, že je to skvělý nápad, že se to 
musí realizovat. A protože tehdy ještě v Praze ne-
byla žádná thajská restaurace a  já měl v Thajsku 
docela dobré kontakty, tak jsem přivezl jednoho 
tamního kuchaře a otevřeli jsme restauraci Arze-
nal. Opravdu v  ní bylo možné si koupit veškeré 
nádobí, ale na prodej servírek nedošlo – nenašli 
jsme žádnou, která by byla ochotná se nechat 
koupit. Ale to je minulost, dneska už mi ten pod-
nik naštěstí nepatří. 

Proč naštěstí?
Opravdu jsem strašně rád, že už Arzenal nemám, 
protože restaurace je zařízení, kde musí být jeho 
majitel každý den a pečlivě se o něj starat. A na to 
já nemám tolik času, takže si nemyslím, že bych si 
ještě někdy otevřel nějakou novou restauraci. Ale 
rád bych z  tohohle svého malostranského pro-
storu udělal víc než jen prodejní galerii. Uvažuji 
o tom, že by zde vznikl jakýsi kavárenský klub, kde 
by se lidé scházeli k diskuzím nad různými tématy.

Jak se vám bydlí na Malé Straně?
Na Malé Straně se žije překrásně! Samozřejmě že 
jsou zde věci, které mě občas dokážou naštvat, 
často parkování, nebo třeba když někam spěchá-
te a  musíte kličkovat mezi loudajícími se turisty, 
ale to jsou věci, které k historickému jádru Prahy 
patří, a  nelze se kvůli tomu rozčilovat, protože 
konkrétně turisté jsou pro tohle město nesmírně 
důležití.

Takže na návrat zpátky do zahraničí už nepomýš-
líte?
Ale pomýšlím, dokonce docela často. Ta vrátka 
ven jsou pro mne pořád otevřená. Ale už bych 
se tam asi nestěhoval natrvalo. Prahu mám rád, 
i když občas mě tady něco štve. Naposledy třeba 
velká koalice na  radnici – to je něco absolutně 
nepochopitelného! To je takový podraz českých 
politiků na  voliče, že člověka občas nutně musí 
napadnout, jestli by nebylo lepší přestěhovat se 
o kousek dál.

Petr Chmelíř
autor je spolupracovníkem redakce

V  loňském roce jste měl v  New Yorku unikátní 
výstavu Talking Glass, která byla spojena s vystou-
pením hudebníka Ondřeje Smeykala, jednoho 
z nejlepších hráčů na skleněné didgeridoo, které 
jste mu navrhl. Jak k tomuhle vašemu umělecké-
mu propojení vlastně došlo?
To byl Ondřejův nápad. My už jsme spolu jednu 
podobnou výstavu udělali, protože on objevil, že 
sklo je skvělý materiál pro didgeridoo. A tak jsem 
mu vyrobil několik skleněných nástrojů a celá vý-
stava byla spíš jakousi performancí, kdy on hrál 
na různě výtvarně ztvárněné skleněné píšťaly.

Vy sám jste se někdy hudbě aktivně věnoval?
Nikdy. Já jsem absolutně amuzikální člověk, 
na  žádný instrument neumím, ale hudbu miluji. 
Mám řadu svých favoritů napříč všemi žánry – 
mám rád moderní vážnou hudbu, hlavně Philipa 
Glasse, zbožňuji Toma Waitse, ale vždycky se mi 
líbil třeba i Prince. V dobách, kdy oba začínali, tak 
jsem se rád hádával, jestli je lepší Prince, nebo Mi-
chael Jackson. Po hudební stránce jsem samozřej-
mě stranil Princovi.

V  nedávné předvolební kampani do  městských 
zastupitelstev skoro všechny strany řešily pro-
blém prostituce v  našem hlavním městě. Vy na-
opak patříte k  zastáncům veřejných domů, tedy 
bordelů, jak je nazýváte. Co vás na  nich tak fas-
cinuje?
Mně se diskuze politických stran o prostituci moc 
nezamlouvá, zdá se mi dost pokrytecká. Jsem 

Měl jsem restauraci, kde se dalo kromě 
jídla a pití koupit i všechno nádobí

přesvědčený, že by se mezi odpůrci prostituce na-
šlo dost jedinců, kteří těchto služeb tajně, ale o to 
vášnivěji využívají. Mně opravdu bordely v Praze 
nevadí, navíc mě vždycky zajímaly. Pohrával jsem 
si s  myšlenkou, jak by měl být architektonicky 
řešen právě bordel, kde jde o určitý extrém emo-
cí – na  jedné straně je tady prostitutka, která se 
snaží zachovat k  zákazníkovi co největší odstup, 
na  straně druhé její zákazník, který se jí naopak 
pokouší být emočně co nejblíž. 

Svého času jste působil jako architekt na  Praž-
ském hradě. Máte přehled o  tom, co se tam 
po stránce architektonické děje dnes?
O  tom moc velký přehled nemám, já jsem Hrad 
opustil při odchodu Václava Havla z prezidentské 
funkce. Ale mám pocit, že se tam v  této oblasti 
dneska moc neděje, že se všechny práce zasta-
vily, což je obrovská škoda. Sešli jsme se s Václa-
vem Havlem, když končilo jeho poslední funkční 
období, a on se nechal slyšet, jak moc ho mrzí, že 
se vylepšení Hradu nevěnoval o něco víc, protože 
existuje ještě spousta věcí, které by se tam měly 
udělat. 

Jednu dobu jste měl v Praze svoji restauraci. Proč 
vlastně umělce napadne otevřít si takovýto pod-
nik?
To bylo z důvodů, že mě strašně baví vařit. To je 
můj největší koníček, dost možná až vášeň. A na-
víc jsem kdysi dávno, ještě v Amsterodamu, měl 
takový sen, že bych si jednou rád otevřel podnik, 

„Mám rád moderní vážnou hud-

bu, hlavně Philipa Glasse, zbož-

ňuji Toma Waitse, ale vždycky se 

mi líbil třeba i Prince.“

Bořek Šípek by rád ze svého malostranského prostoru 

udělal víc než jen prodejní galerii. „Uvažuji o tom, že 

by zde vznikl jakýsi kavárenský klub, kde by se lidé 

scházeli k diskuzím nad různými tématy,“ plánuje.

Za časů prezidenta Václava Havla byl hlavním architektem na Pražském hradě, dnes má na Malé Straně 

v podhradí svou prodejní galerii plnou osobitých skleněných předmětů. Některé z nich před půl rokem 

vystavoval v New Yorku a teď by Bořek Šípek rád svou galerii rozšířil o kavárnu, kde by bylo možné 

diskutovat nad různými tématy. Zkusili jsme to.

DALŠÍ ROZHOVORY S VÝZNAMNÝMI  OSOBNOSTMI NAJDETE NA INTERNETU
www.veciverejne.cz
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Během prvního dne ideové konference strana 
Věci veřejné řešila zejména politické ukotvení 
na  české politické scéně. Úvodní slovo patřilo 
předsedovi strany Radku Johnovi, podle kterého 
VV vyrostly dramaticky rychle a v červnu minulé-
ho roku začaly ze dne na den řešit celostátní po-
litiku. „Museli jsme se rychle učit sněmovní zvyk-
losti, náročné legislativní postupy a  zvládnout 
velmi tvrdá vyjednávání se zkušenými politickými 
matadory o prioritách ještě před rokem nepřed-
stavitelného koaličního projektu,“ vzpomínal 
John, který ve svém projevu objasňoval i nutnost 
účasti Věcí veřejných ve vládě. „Každým dnem se 
více utvrzuji, že pokud by nebylo přítomnosti Věcí 
veřejných v koaličním projektu, byla by naše velká 
volební témata přehlušena či zcela opomíjena,“ 
vysvětloval.
Radek John delegátům Věcí veřejných, kte-
ří na  pražskou konferenci přijeli ze všech krajů 
České republiky, vzkázal, že vedení strany bude 
i nadále plnit to, co veřejnosti slíbilo. „Jiná věc je, 
že musíme své výsledky mnohem ofenzivněji pre-
zentovat, představovat i naše další kroky a ambi-
ce,“ dodal John.

VV JSOU STŘEDOVOU
POLITICKOU STRANOU
Klíčové pro stranu bylo hlasování delegátů o tom, 
zda jsou Věci veřejné stranou pravicovou, nebo 
zakotvenou spíše ve  středu politického spektra. 
Na toto téma sklidilo největší potlesk vystoupení 
nového člena VV, politologa Jana Kubáčka. Prá-
vě jeho příspěvek apeloval na jasné označení VV 
jako středové strany s  důrazem na  středového 
voliče a  jeho sociální jistoty. V  drtivé převaze si 
pak delegáti odhlasovali, že Věci veřejné budou 
středovou politickou stranou. Zástupci krajů také 
odsouhlasili stěžejní principy pro stranu – vyma-
hatelnost práva, individuální svoboda, boj proti 

Prioritami VV budou sociální      
O víkendu 11. a 12. prosince se v pražském hotelu Diplomat uskutečnila ideová konference Věcí ve-

řejných. Kromě konkrétních problémů se ve většině vystoupení delegátů ozývala jasná podpora před-

sedovi strany Radku Johnovi, který týden před konáním konference oslavil narozeniny. Hlavním posel-

stvím je, že VV budou jako středová strana vyznávat principy přímé demokracie.

korupci, principy přímé demokracie a  hledání 
nových řešení bez ideologických nálepek. Stra-
na bude v budoucnu jednat s ČSSD o ústavních 
změnách s cílem prosadit prvky přímé demokra-
cie. Delegáti konference také schválili plán, aby se 
Věci veřejné přihlásily k  Evropské liberální frakci 
v Evropském parlamentu.
Strana bude podporovat sociálně odpovědný ná-
vrh důchodové reformy podporující střední třídu 
obyvatel – tedy pracující rodiny s dětmi. „Mít děti 
a  pracovat se musí vyplatit,“ zdůraznil předseda 
strany Radek John v  jednom ze svých projevů. 
Mezi priority tak bude patřit zejména nezvýšení 
sazby DPH na  základní potraviny, zvýhodnění 
pracujících s  dětmi nebo nesnižování délky po-
bírání důchodu. Ministři VV také otevřou debatu 
s koaličními partnery na téma odložení školného, 
chtějí tak alespoň částečně zmírnit dopady při-
pravovaných vládních reforem na  občany. Podle 
VV by se zavedení školného na vysokých školách 
mělo odložit na  dobu, kdy budou zrealizovány 
reformy, které v  současné době Česká republika 
nejvíce potřebuje. Obdobím, na  kdy by se mělo 
zavedení školného odložit, jsou roky 2014 – 2018.

NOVÝ TÝM VYTVOŘÍ REGIONÁLNÍ 
STRUKTURU STRANY
Ze strany delegátů opakovaně zaznívalo volání 
po  vytvoření regionální struktury strany (jed-
notlivé regiony prozatím zastupují jen jejich ta-
jemníci). Na  konferenci tedy bylo rozhodnuto, 
že do konce ledna 2011 bude sestaven pracovní 
tým, který připraví návrh regionální struktury 
strany. V pracovní skupině bude zástupce za kaž-
dý kraj, kterého budou nominovat předsedové 
klubů v jednotlivých krajích. Tým bude také pra-
covat na změně stanov zabývajících se mimo jiné 
postavením a stanovením pravidel hlasování tak-
zvaných véčkařů, registrovaných podporovatelů 

OBJEDNEJTE SITELEFONICKY NA INTERNETU
www.veciverejne.cz

E-MAILEM
info@veciverejne.cz800 879 709

KONTAKTUJTE NÁS
se svými problémy a náměty

zdarma na zelené lince (8-18 h):

JSTE SPOKOJENÍ S VÝSLEDKY IDEOVÉ 
KONFERENCE?

BOHUSLAV KABÁTEK,
zastupitel VV v Liberci
Podstatné je, že se bude řešit kraj-
ská struktura strany, že se vytvoří 
tým, který dostane za  úkol tuto 
problematiku řešit. Konference 

mě velice překvapila v pozitivním smyslu, připa-
dá mi velice rozumná, vstřícná a konstruktivní. 
Má očekávání splnila, ale měl bych jednu výtku 
k vedení strany: Měli jsme být radikálnější k na-
šim koaličním partnerům.

JIŘÍ LEXA,
předseda klubu VV Třeboň
Jsem velmi spokojený. Vidím tu 
dostatečně velkou seberefl exi 
strany a zároveň náměty k tomu, 
jak by měla strana v  budoucnu 

ideově pokračovat. Jako zástupce Jihočes-
kého kraje vítám plány na  utvoření krajské 
struktury. Rád bych se na ní u nás v kraji po-
dílel po  konzultaci s  jihočeským poslancem 
Viktorem Paggiem. 

PETR JOHN,
člen klubu VV Litvínov
Chtěl jsem se dozvědět, zda 
u  strany zvítězí lidský, pokorný 
přístup k lidem, nebo zda se stra-
na rozdělila na  vrcholné politiky 

a obyčejné členy, kteří ale tvoří její základ. My-
slím, že to, co delegáti chtěli slyšet, také slyšeli. 
Jen příští půlrok ukáže, co se povede a co se ne-
povede. To platí i o předsedovi Radku Johnovi. 
Lidé si musejí přiznat, že nepořádek, co tu je 
za dvacet let, nikdo za pár měsíců neuklidí. 

FRANTIŠEK WEISS,
předseda klubu VV Sokolov
Očekávání, s kterými jsem do Pra-
hy přijel, se splnila. S  výsledky 
konference jsem spokojen a  jako 
předseda sokolovského klubu se 

chystám nabírat nové členy ve velkém. 

JAN HRDINA, lídr VV 
v Královéhradeckém kraji
Konference se ubírala přesně tam, 
kam měla. Myslím, že jsme se 
dočkali velké seberefl exe strany 
a zároveň jsme nastínili další smě-

řování strany. Věřím, že do příští konference se 
nám podaří sestavit krajskou strukturu, respekti-
ve další konference by měla schválit její příští po-
dobu. Pak už nám nestojí nic v cestě k tomu, aby-
chom připraveni nastoupili do krajských voleb.

Ivana Svobodová, i.svobodova@casopisprazan.cz
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 „Mít děti a pracovat se musí vyplatit,“ 

zdůraznil předseda strany Radek John 

v jednom ze svých projevů
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z  regionů, se projevily i  v  konečném výsledku 
voleb,“ uznal Bárta. Po těchto slovech rezignoval 
na funkci volebního manažera strany. Právě nedo-
statek podpory ministrů a poslanců byl námětem 

Musíme nabídnout alternativu ke 
zdiskreditovaným politickým stranám

strany. Nové stanovy budou schvále-
ny na jarní konferenci VV v roce 2011. 
Celý tým bude řídit poslankyně a  za-
stupitelka VV v Praze 1 Karolína Peake.
Jedním z  důležitých usnesení, které 
bylo v  souvislosti s  krajskou struktu-
rou strany přijato, je, že část členských 
příspěvků bude posílána zpět do jed-
notlivých klubů. Kluby s  nimi budou 
moci samostatně hospodařit a  od-
padne tak jejich závislost na  pražské 
centrále.

MINISTŘI VV BUDOU 
PRAVIDELNĚ JEZDIT DO KRAJŮ
Na  konferenci se vedení strany slovy 
ministra dopravy Víta Bárty omluvilo 
zástupcům krajů, že během kampa-
ně do  komunálních voleb je zástupci vedení VV 
a  její poslanci dostatečně nepodpořili. „Řízení 
kampaně z centrály strany v Praze a fakt, že stra-
na dostatečně fl exibilně nereagovala na impulzy 

Delegáti konference se 
usnesli, že by strana měla za-
kotvit na  politickém středu. 
Můžete přiblížit, co přesně 
takový střed znamená? A co 
mohou voliči od  středové 
strany Věci veřejné čekat?
Defi nicí politického středu 
je pro mne rozpočtová od-

povědnost a  sociální citlivost. Rozpočtovou od-
povědnost nevidím ale jen ve škrtech. Prioritně se 
musí zastavit odčerpávání prostředků ze státního 
rozpočtu. Dokud se nepodaří rozkrádání zmírnit 
(zcela jej vymýtit zřejmě nelze), nemůžeme žádat 
od občanů pochopení pro úspory. Politiku středu 
ale chápu také jako politiku slušného politického 
stylu. Tradiční politické strany u  nás se bohužel 

svým politickým stylem zdiskreditovaly. K  tomu 
musíme nabídnout alternativu.

Delegáti volali po vytvoření pevné krajské struk-
tury. Nakonec bylo rozhodnuto, že do  konce 
ledna 2011 bude sestaven pracovní tým, který 
připraví návrh regionální struktury strany a jemuž 
budete šéfovat právě vy. Jaké hlavní úkoly má 
tým nyní před sebou?
Politická strana Věci veřejné se za  poslední rok 
rozrostla. Dosavadní struktura je nedostačující 
a  příliš pragocentrická. Musíme dát krajům ve-
dení. Z ideové konference také vyplynulo, že bu-
deme diskutovat o  postavení véčkařů ve  straně. 
S tím souvisí i nová podoba stanov. Vše musíme 
připravit do května, kdy by měla být volební kon-
ference strany.

několika příspěvků z regionů. I to byl 
důvod, proč poslankyně Karolína Pe-
ake prosadila do jednoho z usnesení, 
že příští rok každý z ministrů VV stráví 
minimálně dvakrát celý den ve všech 
krajích. 
Konference zavázala ministry Věcí 
veřejných, aby trvali na  důsledném 
prosazování protikorupční strategie 
ve vládě, tak jak je uvedeno v koaliční 
smlouvě. V případě jejího neprosazení 
do  konce roku 2011 by měla strana 
Věci veřejné zvážit své další setrvání 
ve vládě, protože boj proti korupci byl 
a je klíčovým bodem programu VV.

Ivana Svobodová
i.svobodova@casopisprazan.cz 

Aleš Martínek
a.martinek@casopisprazan.cz

V médiích se objevila zpráva, že se na jaře budete 
ucházet o post předsedkyně Věcí veřejných. Co je 
na tom pravdy? 
Když se mne novináři ptají, zda bych chtěla kandi-
dovat na post předsedkyně strany, odpovídám, že 
bych o tom uvažovala, pokud by se svůj post roz-
hodl Radek John už neobhajovat. Velmi si ale pře-
ji, aby Radek předsedou zůstal. Je mu vyčítáno, že 
není skutečným politikem, že jako politik nemlu-
ví a  nejedná. Jsem přesvědčená, že je to přesně 
to, proč jeho a  konečně pak i Věci veřejné voliči 
poslali do sněmovny. Doufám, že Radek John zů-
stane, jaký je, a zůstane i předsedou strany. Velmi 
si ho vážím a  přeji jemu i  nám, aby se nezměnil 
Radek, ale aby se změnila politika.

Pavla Jeřábková
p.jerabkova@casopisprazan.cz 

Bude se ucházet o vedení Věcí veřejných, pokud předseda strany Radek John nebude chtít obhajovat 

svůj post. Poslankyně a zastupitelka Prahy 1 Karolína Peake si však velmi přeje, aby John zůstal. „Přeji 

jemu i nám, aby se nezměnil Radek, ale aby se změnila politika,“ říká Peake. 
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Konference zavázala ministry Věcí veřejných, 

aby trvali na důsledném prosazování 

protikorupční strategie ve vládě

Vít Bárta na konferenci 

rezignoval na funkci volebního 

manažera strany

Moderování konference se úspěšně 

ujaly místopředsedkyně strany 

Kateřina Klasnová a Karolína Peake
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Pokud máte chuť zapojit se do politiky, kontaktujte kluby VV ve své obci 
či městě, kontakty najdete na www.veciverejne.cz

Zapojte se do politiky
VĚCI VEŘEJNÉ

MINISTR VNITRA JOHN: 
TRANSPARENTNĚJŠÍ ZAKÁZKY

 Vláda přijala Strategii vlády v  boji proti ko-
rupci na období let 2010 až 2012, kterou připravi-
lo ministerstvo vnitra. Boj proti korupci patří mezi 
klíčové priority úřadu. „Zpracování protikorupční 
strategie jsem avizoval a tento slib jsem také splnil. 
Jde o jeden z nejzákladnějších dokumentů vlády,“ 
říká ministr vnitra za VV Radek John. Osmapadesát 
bodů strategie podle Johna zajistí více nástrojů 
pro vyšetřování korupce, podmínky pro prů-
hlednější zakázky i  transparentní hospodaření 
na radnicích. Dokument zavádí například institut 
korunního svědka, větší dohled nad hospodaře-
ním stran nebo trestní postižitelnost fi rem.

 Od února začne ministerstvo vnitra nad rámec 
zákona zveřejňovat informace o  veřejných za-
kázkách úřadu a  jemu podřízených organizací. 
Cílem opatření je zmenšit prostor pro případné 
úplatkářství. Na  webu ministerstva tak občané 
najdou zadávací dokumentaci, kritéria hodnocení, 
seznam členů výběrových komisí, jejich hlasování, 
zdůvodnění výběru jedné z  nabídek i  uzavřené 
smlouvy. „Ministerstvo vnitra se tak jako garant 
boje proti korupci stane vzorovým úřadem. Plní-
me, co jsme slíbili, a doufáme, že ostatní úřady nás 
budou následovat. Jen s takovýmito průlomovými 
opatřeními mohou být naše protikorupční plány 
úspěšné,“ uvedl ministr vnitra Radek John s tím, že 
kvůli tomu je třeba sjednotit roztříštěné interní 
předpisy i postupy zadavatelů.

MINISTR DOPRAVY BÁRTA:
SÍDLO GALILEA V PRAZE

 Rada Evropské unie pro konkurenceschop-
nost na svém posledním zasedání během belgic-
kého předsednictví EU odsouhlasila přesun sídla 
agentury GSA, jež má mimo jiné řídit navigační 
systém Galileo, z Bruselu do Prahy. „Pro Českou 
republiku je to zcela zásadní úspěch. Jsem ne-
smírně rád, že mohu být při tom coby šéf rezortu, 
který vyjednávání o přesunu sídla GSA do Prahy 
vede již od  roku 2006,“ uvedl ministr dopravy 
za VV Vít Bárta. „Dnešní rozhodnutí pro Prahu ne-
znamená pouze mezinárodní prestiž spojenou 

Vyšetřování „kmotrů“ na Ústecku či pomoc 
nájemníkům. Za ministry VV je vidět práce
Posílení rozpočtu vysokých škol či zapečetění krajské správy Ředitelství silnic a dálnic v Chomutově. To 

jsou jen některé úspěchy ministrů Věcí veřejných. Radek John, Vít Bárta, Josef Dobeš a Kamil Jankovský 

vstoupili do nového roku pracovně. I v tomto čísle vám proto přinášíme přehled aktuálních novinek 

ze všech rezortů v gesci VV.
se sídlem jedné z významných evropských agen-
tur, ale především také mnoho navazujících pří-
ležitostí, které se díky němu otevřou tuzemským 
fi rmám na poli jednoho z nejdynamičtějších od-
větví s velkou přidanou hodnotou,“ zdůraznil mi-
nistr.

 Začátkem ledna ministr dopravy Vít Bárta po-
dal trestní oznámení na  management krajské 
správy Ředitelství silnic a dálnic v Chomutově. 
Podezírá jej z napojení na politiky Patrika Oulické-
ho z ODS a Petra Bendu z ČSSD. Na základě kon-
troly krajskou správu zapečetili auditoři a ředitel 
chomutovského ředitelství Renné Komínek skon-
čil ve funkci. O posty přišli i další dva manažeři.

MINISTR ŠKOLSTVÍ DOBEŠ: VÍCE PENĚZ 
VYSOKÝM ŠKOLÁM

 Vláda schválila nařízení, které umožní růst pla-
tů kvalifi kovaných pedagogů. „V příštím roce se 
tak nástupní plat nového učitele zvýší z necelých 
patnácti na dvacet tisíc korun. Na tyto platy vy-
členilo ministerstvo školství 2,1 miliardy korun,“ 
informoval ministr školství za  VV Josef Dobeš. 
Na zvýšení platů se tak můžou těšit nejen nastu-
pující učitelé mateřských, základních a středních 
škol, ale také starší pedagogové. Dobeš by tímto 
krokem chtěl do  školství přilákat čerstvé absol-
venty pedagogických fakult. 

 Pro rok 2011 bude rozpočet ministerstva 
školství posílen o jednu miliardu korun. S pre-
miérem Petrem Nečasem a  Českou konferencí 
rektorů se na tom dohodl ministr školství Dobeš. 
Rozpočet vysokých škol na  tento rok bude ale 
i  přes toto navýšení o  1,3 miliardy korun chudší 
než v loňském roce. Chybějící částku bude mini-
sterstvo školství krýt z prostředků fondů Evrop-
ské unie. 

MINISTR PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 
JANKOVSKÝ: LEPŠÍ SLUŽBY PRO TURISTY

 Když na sklonku loňského roku spouštělo mi-
nisterstvo pro místní rozvoj a Sdružení na ochra-
nu nájemníků společný projekt pomoci nájem-
níkům, nikdo netušil, jak bude úspěšný. Bezplat-
ného poradenství již využily desítky tisíc lidí. 
„Daří se nám všem stranám vysvětlovat, že nejvý-
hodnějším řešením je vždy dohoda. Rozhodně se 
tak nemusíme obávat nějaké záplavy soudních 
sporů,“ uvedl ministr pro místní rozvoj za VV Ka-
mil Jankovský. Podle předsedy Sdružení na ochra-
nu nájemníků Milana Taraby se po spuštění pro-
jektu zdvojnásobil počet zájemců o  pomoc či 
radu. „A  díky dalším jednáním, které souběžně 
vedeme, můžu bez váhání říct, že jsme spolu s mi-
nisterstvem pomohli takřka sedmdesáti tisícům 
nájemníků,“ doplňuje Taraba. 

 Ministerstvo pro místní rozvoj splnilo jeden 
z  milníků v  rámci snahy o  zlepšení kvality slu-
žeb v domácím cestovním ruchu. Jeho zástupci 
v německém Bonnu podepsali smlouvu o náku-
pu licence německého systému kvality služeb. Li-
cence ServiceQualität Detschland bude využita 
jako základ pro tvorbu Národního systému kvality 
služeb cestovního ruchu. Na jednání s Německým 
svazem cestovního ruchu byla rovněž dohodnu-
ta forma další spolupráce mezi oběma stranami 
a jejich vzájemná výměna zkušeností. „Nákupem 
licence německého systému kvality jsme postou-
pili o krok blíže ke splnění cíle, kterým je zlepšení 
služeb poskytovaných turistům,“ uvedl ministr Jan-
kovský.

Ivana Svobodová, i.svobodova@casopisprazan.cz
Pavla Jeřábková, p.jerabkova@casopisprazan.cz

Ministr dopravy Vít Bárta

Ministr školství Josef Dobeš

Ministr vnitra Radek John
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Trnem v  oku Věcí veřejných byla zejména záliba 
některých poslanců v létání. Jak již dříve upozor-
nila některá média, týkalo se to hlavně zákono-
dárců z Moravskoslezského kraje. Jedna zpáteční 
letenka z Ostravy do Prahy přitom přijde na osm 
a půl tisíce korun. Tyto peníze ovšem nešly z ces-
tovních náhrad poslanců, jak by tomu velel selský 
rozum, ale proplácela je přímo sněmovní kasa. 
Zároveň měli poslanci nárok na  jízdné zdarma 
v  autobusech, vlacích a  městské hromadné do-
pravě – přestože dostávali náhrady na dopravu. 
Dolní komora parlamentu nakonec s  návrhem 
souhlasila napříč politickým spektrem a prakticky 
jednomyslně. V  předcházející diskuzi však velmi 
protestoval Miroslav Opálka z  Moravskoslezské-

ho kraje. Právě tento komunistický poslanec patří 
v létání mezi Prahou a Ostravou k rekordmanům, 
a tak se jeho protestům není co divit. 

BEREME V POTAZ KAŽDOU KORUNU
„Sněmovna by mohla ušetřit čtyři až pět milio-
nů korun ročně,“ vysvětluje místopředsedkyně 
sněmovny za  VV Kateřina Klasnová svůj návrh. 
„V  kontextu jejího rozpočtu to není žádná zá-
vratná suma, ale dáváme jasný signál veřejnosti, 
že při současném škrtání a šetření bereme v po-
taz opravdu každou korunu. Navíc naše strana 
na  tento problém upozorňovala již před parla-
mentními volbami,“ doplňuje. 
Již první den nástupu do práce jeli poslanci Věcí 

veřejných do  sněmovny tramvají a  všichni měli 
jízdenku nebo legitimaci na MHD. „Mohu zaručit, 
že od prvního dne působení poslanců VV ve sně-
movně si nikdo z nich nenechal proplatit jedinou 
letenku nebo jízdenku z  pokladny poslanecké 
sněmovny,“ ujišťuje předsedkyně poslaneckého 
klubu Věcí veřejných Kristýna Kočí.
Vyjednávání o novele zákona ale nebylo tak jed-
noduché. Mnoho poslanců s ní zpočátku nesou-
hlasilo. „Proběhlo několik zákulisních vyjednává-
ní. Jsem ráda, že se během nich podařilo získat 
podporu napříč politickým spektrem,“ říká Kateři-
na Klasnová. K přesvědčení o zrušení této výhody 
mohl vést i mediální tlak, kdy v posledních měsí-
cích některá média požadovala zveřejnění jmen 
létajících poslanců, avšak sněmovní kancléř Petr 
Kynštetr seznam neposkytl. Někteří poslanci při-
tom dokonce letěli do práce i několikrát za měsíc. 

SENÁTOŘI MOHOU JEZDIT ZDARMA DÁL 
Při změně platového zákona ale došlo k  tomu, 
že se novela dostala do kolize se zákonem o jed-
nacím řádu senátu. Oba zákony jsou sice platné, 
nicméně kvůli tomu, že si odporují, nemůže zru-
šení bezplatné dopravy pro senátory platit. Podle 
mnohých je to ale jen technická záležitost. Klas-
nová nyní jedná se senátorem Jiřím Oberfalze-
rem, kterého VV v posledních senátních volbách 
podpořily. Ráda by, aby v senátu předložil potřeb-
ný pozměňovací návrh. Většina senátorů však po-
dle jejich vlastních slov od 1. ledna tuto výhodu 
stejně již nevyužívá. „Ano, na  senátory se nový 
zákon zatím nevztahuje. Záleží ale na  tom, jestli 
někdo z nich bude mít žaludek na to jezdit i nadá-
le zadarmo, osobně tomu moc nevěřím,“ uzavírá 
předkladatelka novely Klasnová. 

Aleš Martínek
a.martinek@casopisprazan.cz 

Poslanci musí od Nového roku
jezdit a létat za své
Věci veřejné již před parlamentními volbami poukazovaly na  nemravné proplácení letenek a  jízde-

nek na vlak či městskou hromadnou dopravu. Poslanci totiž inkasovali paušální náhrady na cestování 

ve výši až 34 tisíc korun měsíčně. To se od 1. ledna letošního roku změnilo. Na návrh místopředsedkyně 

poslanecké sněmovny Kateřiny Klasnové poslanci o toto privilegium přišli.

S návrhem, aby zákonodárci jezdili veřejnou 

dopravou za své, přišla místopředsedkyně 

poslanecké sněmovny Kateřina Klasnová
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Věci veřejné pomohly přežít dětskému 
centru v Žebráku
Středočeští poslanci Věcí veřejných v čele s lídryní kraje Kateřinou Klasnovou zachránili Dětské centrum 

Srdíčko v Žebráku před uzavřením. Chybějících čtyřicet tisíc korun, bez nichž by centrum nemohlo 

letos již fungovat, poskytli poslanci VV ze svých poslaneckých náhrad.
Dětské centrum Srdíčko v obci Žebrák na Beroun-
sku, které již rok poskytuje volnočasový a vzdělá-
vací program pro děti, se kvůli nedostatku fi nancí 
dostalo do  existenčních problémů a  hrozilo mu 
uzavření. Jeho zaměstnanci se proto s  žádostí 
o  pomoc obrátili na  několik organizací. Jednou 
z  oslovených byla i  místopředsedkyně posla-
necké sněmovny Kateřina Klasnová. Neváhala 
a  na  poslaneckém klubu VV iniciovala hlasování 
o  poskytnutí potřebné částky z  nespotřebova-
ných poslaneckých náhrad. „Nedělali jsme si žád-

né velké naděje. Překvapením pro nás byla oka-
mžitá odezva Věcí veřejných a návštěva v centru,“ 
říká projektová pracovnice centra Milena Nová. 
Symbolický šek na  čtyřicet tisíc korun předal 
centru středočeský poslanec VV Radim Vysloužil. 
„Děti mi s velkou pýchou předvedly svoje výtvory, 
které byly pochopitelně již plně zaměřeny na blí-
žící se Vánoce. A  já jsem konečně měl možnost 
se alespoň trochu naladit na předvánoční notu,“ 
popisuje atmosféru Vysloužil.
Kateřina Klasnová se chystá přispívat na  charitu 

i v letošním roce. „Měsíčně se v mém případě jed-
ná přibližně o částku dvaceti až pětadvaceti tisíc, 
kterými chci pomáhat potřebným ve svém, tedy 
Středočeském, kraji,“ informovala Klasnová. Nyní 
jedná o  využití těchto peněz například s  domo-
vem pro seniory v Mníšku pod Brdy.

Ivana Svobodová
i.svobodova@casopisprazan.cz
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Staňte se Véčkaři

Pavel Uhl: Věřím, že soud stížnosti vyhoví
Ústavní soud se bude zabývat stížností VV, zelených a SNK ED kvůli rozdělení Prahy na sedm volebních ob-

vodů. „Tyto strany získaly přes pět procent hlasů, přesto nedostaly žádný mandát. Navíc ve volbách nepla-

til základní ústavní princip, že všechny hlasy jsou si rovny,“ říká advokát Pavel Uhl, který strany zastupuje.

Proč jste se obrátili se stíž-
ností na ústavní soud?
Ústava není sice manuál, kte-
rý by dával odpověď na vše, 
co se v  budoucnu stane, je 
to ale souhrn určitých prin-
cipů a  pravidel. A  všichni, 
kdo podléhají platnosti čes-
ké ústavy, by ve všech svých 

krocích měli těchto principů dbát. V  současné 
době existuje skutečný spor, zda rozdělení Prahy 
na sedm volebních obvodů je v souladu s těmito 
ústavními principy. Jako právník jsem přesvědčen, 
že není a že k rozdělení došlo v rozporu s právem. 

Městský soud ale žalobu VV, zelených a SNK ED za-
mítl. Proč by měl ústavní soud rozhodnout jinak?  
Podle mne městský soud posoudil celou záležitost 
povrchně a formalisticky. A my se u ústavního sou-
du domáháme toho, aby zvážil, zda postup měst-
ského soudu byl v  pořádku. Navíc městský soud 
nemůže zvažovat, zda to či ono ustanovení zákona 
je v rozporu s ústavou. A pokud by i nakrásně k ta-
kovému závěru došel, musel by to stejně předložit 
ústavnímu soudu, což obecné soudy dělají nerady.

O co se ve stížnosti především opíráte?
Jde o několik okruhů argumentů. První říká, že sa-
motný zákon je špatný, protože umožňuje rozdělit 
obec na obvody velmi krátkou dobu (dva měsíce) 
před samotnými volbami. Není přece možné měnit 
pravidla hry během hry. Dále argumentujeme tím, 

že samotné rozdělení Prahy bylo neférové. Některé 
městské části jsou zastoupeny nedostatečně, jiné 
více, což odporuje základnímu ústavnímu prin-
cipu, že v demokracii jsou si hlasy rovny. V těchto 
volbách ale měly hlasy z určitých městských částí 
menší váhu než hlasy z  jiných městských částí. 
A  pak je tu třetí argument: rozdělením se mate-
maticky zvedla hranice pro vstup do zastupitelstva 
z pěti procent, které stanoví zákon, na číslo výraz-
ně vyšší – přes sedm procent. A všechny tři strany, 
které si u ústavního soudu stěžují, uvízly mezi tím, 
co zákon přepokládá, a tím, co rozhodlo minulé za-
stupitelstvo. A my tvrdíme, že takto zastupitelstvo 
rozhodovat nemůže.

Kdy ústavní soud rozhodne?
Termín stanoven není, ústavní soud nemá žádnou 
lhůtu. Nicméně nemyslím, že mu rozhodnutí této 
stížnosti bude trvat dlouho. O stížnosti bude roz-
hodovat patnáctičlenné plénum.

Věříte, že soud stížnosti vyhoví?
Samozřejmě. Kdybychom neviděli reálnou šanci, 
stížnost nepodáváme. Nečiníme tak kvůli mediální-
mu zájmu, ale z přesvědčení, že máme pravdu. Uvě-
domujeme si navíc, že je to poslední možnost od-
volání, rozhodnutí ústavního soudu bude konečné.

Jaký bude postup po  případném vyhovění stíž-
nosti. Kdy by byly nové volby?
Pokud ústavní soud zruší usnesení městského 
soudu, nebude to ještě mít právní dopad. Zále-
žitost se vrací k  městskému soudu, u  něhož se 
předpokládá, že se bude řídit stanoviskem sou-
du ústavního a rozhodne, že volby do pražského 
zastupitelstva neplatí. Do funkce primátora by se 
vrátil Pavel Bém a hlavní město by řídila jeho rada. 
Do devadesáti dnů by se pak konaly nové volby.

A co vyhlášky a rozhodnutí, které do té doby učiní 
Svobodova rada a zastupitelstvo? Budou platit?
Ano, oni jednali v dobré víře a na tom se nic měnit 
nemůže.

Co bude podle vás hlavním vzkazem politikům, 
pokud ústavní soud stížnosti vyhoví?
Víte, ODS vládla v  Praze hodně dlouho a  každý, 
kdo má tak dlouho moc, nakonec ztratí seberefl exi. 

Pokud ústavní soud stížnost uzná, dá tak jasně na-
jevo, že v Česku si pro příště už žádná skupina ne-
smí dovolit manipulovat se zákonem a základními 
demokratickými principy, tak jak se jí to právě hodí.

Petra Horáková
p.horakova@casopisprazan.cz

Účelové rozdělení 
Prahy nebyla náhoda!

Za  poslední tři volební období 
Pražané volili v rozdílném počtu 
volebních obvodů. V  roce 2002 
v  pěti, v  roce 2006 v  jednom 
a v roce 2010 v sedmi. 
V roce 2002 pražským zastupitel-

stvem otřásla korupční aféra, kvůli níž rezigno-
val na post primátora Jan Kasl a kvůli níž došlo 
k  ohrožení neotřesitelné pozice ODS. Nebylo 
již tehdy rozdělení Prahy na pět obvodů úče-
lové? A není náhodou, že i v roce 2002 došlo 
k vytvoření velké koalice ODS a ČSSD, která se 
nakonec stala výtahem pro Pavla Béma i pro 
Jiřího Paroubka?
V roce 2006 byla situace jiná! ODS vedená sil-
ným lídrem s pověstí zachránce Prahy po po-
vodních byla přesvědčena, že sázka na Béma 
je dovede k  výraznému výsledku. V  jediném 
obvodě v Praze tehdy ODS skutečně zvítězila 
s nadpoloviční většinou.
A příběh roku 2010 je stále živý. ODS po korupč-
ních kauzách ztratila kredit. Případ Opencard 
byl ztělesněním plýtvání veřejnými prostředky 
a  pražská radnice získala nálepku korupčního 
centra. Ohrožení ODS bylo posíleno i výsledky 
v  parlamentních volbách, kde se v  Praze ob-
jevily dvě nové politické strany – VV a TOP 09. 
Kde jsou tedy reálné důvody k rozdělení Prahy 
na různý počet obvodů?
Druhým významným bodem je zcela neférové 
rozdělení Prahy. Má snad volič v Praze 4 jinou 
váhu hlasu než v Praze 5? V ústavě je zcela jasně 
řečeno, že nemá! (Viz přehledné tabulky na této 
straně – pozn. redakce.) Třetím argumentem je 
účelové zvýšení hranice pro vstup do zastupi-
telstva z pěti procent na více než sedm procent. 
Věci veřejné získaly zhruba čtvrtinu počtu hlasů 
co ODS, a přesto nezískaly žádný mandát! 
Z  výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že 
k rozdělení Prahy na více obvodů došlo ryze úče-
lově. ODS si již předem připravovala tzv. „velkou 
koalici“ s  ČSSD, o  další politické hráče neměla 
zájem. Z  toho snad jen plyne ponaučení pro 
pražské voliče: Pokud snad někdy v budoucnu 
znovu dojde k rozdělní Prahy na více voleb-
ních obvodů, můžeme očekávat po  volbách 
opět velkou koalici ODS a ČSSD. 
Ústavní stížnost má pro mě jako účastníka 
řízení výrazně vyšší cíl než zrušení voleb. Jde 
o  znovuobnovení demokratického principu 
rovné politické soutěže, kde stejná pravidla 
platí pro všechny její účastníky. 

Pavel Dobeš, lídr kandidátní listiny VV
v obvodě č. 5 v říjnu 2010

p.dobes@veciverejne.cz

Jak se mělo spravedlivě volit
v případě rozdělení na 7 volebních obvodů:

číslo
volebního 

obvodu 

počet
oprávněných

voličů 

rozdíl počtu opráv-
něných voličů oproti 
nejmenšímu volební-

mu obvodu * 

počet rozdělo-
vaných mandátů 

podle principu 
rovnosti 

1 129 653 + 4 785 9 

2 124 868 - 9 

3 145 980 + 21 112 11 

4 140 470 + 15 602 10 

5 138 691 + 13 823 10 

6 132 637 + 7 769 10 

7 132 567 + 7 699 10 

Jak se volilo v říjnu 2010:
číslo

volebního 
obvodu 

počet
oprávněných

voličů 

počet skutečně
rozdělovaných 

mandátů 

1 129 653 9 

2 124 868 9 

3 145 980 9 

4 140 470 9 

5 138 691 9 

6 132 637 9 

7 132 567 9 

Poznámka: Pokud ve volebním 

obvodu číslo 3 (kam spadá mimo 

jiné i Praha 4) je maximální možný 

počet voličů 145 980, zatímco 

volební obvod číslo 2 (kam spadá 

Praha 5) má pouze 124 868 voličů, 

tak rozdíl činí neuvěřitelných 

21 112 voličů, což odpovídá 

velikosti menšího okresního 

města! Rozdělení na zastupitelské 

mandáty by tak bylo spravedlivé 

jen tehdy, pokud by se ve druhém 

volebním obvodu volilo 9 zastupi-

telů a ve třetím volebním obvodu 

11 zastupitelů. 

Zpracoval Pavel Dobeš
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Ivan Paclík je dlouholetým přítelem Ivana Lange-
ra, spojují se vztahy obchodní i společenské. Když 
v  roce 2008 ministerstvo vnitra, tehdy ještě pod 
Langerovým vedením, rozhodovalo, komu přidělí 
lukrativní zakázku na praní policejních uniforem, 
vybrána byla Paclíkova fi rma Dočista. Podezřelá 
na celé věci je ale nejen vazba Paclíka na Langera. 
Firma Dočista byla založena jen dva měsíce před 
uzavřením smlouvy a  neměla tak žádné zkuše-
nosti ani reference. Živnostenské oprávnění navíc 
získala až v den podpisu smlouvy. 
Výhodné podmínky pro fi rmu Langerova příte-
le se ale zdaleka netýkaly jen rozhodnutí, že lu-
krativní zakázku získá Dočista. Paclíkova fi rma si 
od  ministerstva vnitra pronajala areál v  Kolíně, 

kde se uniformy praly. Reálná výše nájmu této 
několikapatrové budovy se podle odhadců po-
hybuje kolem 210 tisíc korun měsíčně. Dočista 
měsíčně za nájem platila jen pět tisíc korun. Paclík 
od vnitra také koupil přístroje k provozu prádelny 
za 9,3 milionu korun – později mu ale byla cena 
snížena na polovinu. 

JOHN CHYSTÁ TRESTNÍ OZNÁMENÍ
„Výsledky forenzního auditu potvrdily mé obavy 
ze stavu podniku, podezření ohledně možných 
manipulací s veřejnými zakázkami byly médii pre-
zentovány již před mým jmenováním. Pokud jde 
o  výsledek auditu, pak ministr John již oznámil, 
že ministerstvo vnitra připravuje podání trestního 

oznámení,“ říká Tomáš Homola, který je od listo-
padu loňského roku ředitelem Zařízení služeb pro 
ministerstvo vnitra. Smlouva s fi rmou Dočista po-
dle něj vyprší ke konci března a od dubna bude 
ministerstvo zajišťovat praní u jiného dodavatele. 
Audit upozornil i  na  další podezřelé jednání 
na ministerstvu, například na opravu obrovského 
policejního areálu v  pražské Zbraslavi, kde sídlí 
jednotky rychlého nasazení, nebo vedení policie 
Středočeského kraje. Rekonstrukce stála 34 mili-
onů korun. Policie ale stavební úpravy rozdělila 
do více stavebních zakázek, přičemž ani jedna ne-
byla za více než dva miliony. Vše se tak obešlo bez 
výběrového řízení. 

Ivana Svobodová, i.svobodova@casopisprazan.cz

Milan Jančík se měl trestného činu dopustit v roce 
2003, kdy jako starosta Prahy 5 uzavřel za měst-
skou část smlouvu o  postoupení pohledávek 
s obchodní společností Agentura Praha 5. Smlou-
va se týkala pohledávek vyplývajících z dlužného 
nájemného za  bytové i  nebytové prostory obce. 
Podle policie však Jančík dokument uzavřel bez 
předchozího schválení zastupitelstva a  vědomě 
tak porušil zákon o  hlavním městě Praze. „Tímto 
způsobem měly být neoprávněně postoupeny 
pohledávky ve výši převyšující 63 milionů korun, 
z čehož obchodní společnost získala neoprávně-

ný prospěch ve výši nejméně 4,4 miliony korun,“ 
uvedl mluvčí protikorupční policie Roman Skře-
pek. Jančík se ale brání a nadále tvrdí, že všechny 
dokumenty byly řádně projednány a odsouhlase-
ny. „Kdo tvrdí něco jiného, ten říká vědomou ne-
pravdu,“ ohradil se bývalý starosta proti obvinění.

DŮVODY ODLOŽENÍ POMINULY
Policisté se o nevýhodné smlouvy s vymahačskou 
Agenturou Praha 5 zajímali již dříve, na jaře 2008 
ale vše odložili. „Důvody původního odložení věci 
pominuly, a je proto nutné pokračovat v trestním 
řízení,“ vysvětlil Skřepek. Dodal, že policisté k roz-
hodnutí dospěli po vyhodnocení dosud shromáž-
děného spisového materiálu a trestního oznáme-
ní z března 2010, jež podala nevládní organizace 
Transparency International. Jančík krok policie 
vítá. „Pokud nastaly nové skutečnosti, jsem rád, 
že se tento případ znovu otevře, neboť mi dává 
příležitost s  konečnou platností vyvrátit veškerá 
obvinění, která jsou mi v této věci dávána za vinu,“ 
nechal se slyšet exstarosta. 
Podle Transparency International byly uzavřené 
smlouvy pro městskou část Praha 5 od  počát-
ku značně nevýhodné. „V  jejich důsledku došlo 
k  dlouhodobému poškozování majetku městské 
části,“ uvedli vloni na jaře za organizaci David Ond-
ráčka a Stanislav Beránek. Zdůraznili, že Jančík byl 
navíc o vznikající škodě průběžně informován, a to 
i auditorem Prahy 5. „Přesto neučinil nic k ochraně 
majetku městské části. Dokonce v této situaci dělal 
vše pro to, aby nevýhodná spolupráce s  Agentu-

rou Praha 5 pokračovala,“ dodali Ondráčka s Berán-
kem. Radní páté městské části nakonec Agentuře 
Praha 5 na  Jančíkův popud vypověděli v  červnu 
2007 smlouvu, což zavdalo ke  spekulacím, že se 
chtěl tehdejší starosta zbavit problémů souvisejí-
cích s fungováním Agentury Praha 5. 

Pavla Jeřábková
p.jerabkova@casopisprazan.cz

Nad Jančíkem se stahují mračna, policie ho 
hodlá znovu obvinit ze zneužití pravomoci
Policisté obvinili začátkem ledna exstarostu Prahy 5 Milana Jančíka ze zneužití pravomoci úřední osoby. 

Jančík podle kriminalistů prodal bez schválení zastupitelstva pohledávky na nájemném a městské části 

způsobil několikamilionovou škodu. Dva týdny na to ale žalobce vrátil případ policii a zastavil tak 

Jančíkovo stíhání. Policisté však exstarostu hodlají obvinit znovu, může jít až na deset let za mříže.

Málokdo věřil tomu, že 

bude muset Milan Jančík 

čelit spravedlnosti
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Obvinění Milana Jančíka byla 
velmi pozitivní zpráva. Záleži-
tosti s  Agenturou Praha 5   totiž 
způsobily městské části škody, 
které se odhadují na  desítky 
milionů. Bohužel jen odhadu-

jí, protože ani více než tři roky po  ukončení 
smluvních vztahů s Agenturou Praha 5 nemá 
radnice zatím jasno. Jasné je zatím to, že Jan-
čík podepsal klíčovou smlouvu v rozporu se 
zákonem o hlavním městě Praze, a ta je tudíž 
neplatná. A že smlouvy s Agenturou Praha 5 
(jsou tři) byly značně nevýhodné pro měst-
skou část. Naproti koaličním zastupitelům, 
kteří Jančíka celé minulé období kryli, patří 
poděkování opozičním zastupitelům, kteří 
na zřejmé nesrovnalosti poukazovali.

Jiří Vejmelka, místostarosta Prahy 5 za VV
jiri.vejmelka@praha5.cz 

Co na to VV

Za Langera získal jeho přítel lukrativní 
zakázku na praní uniforem
Ministerstvo vnitra zveřejnilo výsledky velkého vnitřního auditu. Ten ukázal nejen plýtvání na úřadu, 

najevo vyšly i podezřelé zakázky uskutečněné ještě za úřadování Ivana Langera. Jeho známý například 

bez výběrového řízení získal zakázku na praní policejních uniforem. Firma si za tři roky přišla na 54 

milionů korun.

Spojte se s námi také na sociální síti Facebook,
najdete nás tady jako VĚCI VEŘEJNÉVV NA FACEBOOKU
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Policejním prezidentem bude člověk, který tako-
vou funkci zvládne. A který bude každou vteřinou 
své práce prokazovat, že chce pomoct s obnovou 
země, bezpečnosti a dovolání se práva. Musí to být 
respektovaný odborník s  perfektní znalostí bez-
pečnostní problematiky a s jasnou vizí další trans-
formace policie v efektivně fungující sbor. Schopný 
krizový manažer, který dokáže i  přes nepříznivou 
rozpočtovou situaci policii ekonomicky i personál-
ně stabilizovat. Chci experta, který bude pracovat 
transparentně, rychle a kvalitně. Který vrátí policii 
renomé. Kterého si bude jeho čtyřicet tisíc podříze-
ných vážit. Který nebude poslouchat píšťalku v ru-
kách jakéhokoli politika. O nikoho jiného nestojím. 

V prosinci se konala dlouho očekávaná ideová kon-
ference VV a  jedním z  jejích témat byla účast VV 
ve vládě. Jak vnímáte roli VV v koaličním projektu?
Koaliční projekt je vždy náročné partnerství po-
stavené na kompromisu a vyvažování. Jak správ-
ně říká Karolína Peake, je to takové italské man-
želství. Někdy je trochu horko, někdy jsou stojaté 
vody. Ale kdybychom měli všichni na  všechno 
stejný názor, to by, ruku na  srdce, byla trochu 
nuda a  něco by bylo podezřelé. Teď seriózněji – 
s  některými věcmi, které do  koalice předkládá 
ODS, nebo TOP 09, nemůžeme souhlasit – to by-
chom porušili závazek, který jsme dali voličům VV, 

a  poškodili jejich zájmy, pro které nás podporo-
vali, a věřím, že i nadále podporují. Pro nás je kro-
mě tohoto úkolu stěžejní také dodržovat koaliční 
smlouvu a  programové prohlášení. VV obhajují 
zájmy střední třídy, živnostníků i těch, kteří pocti-
vě pracují a mají děti, chtějí spravedlnost a zasta-
vení rozkrádání veřejných peněz.

Na jaře vám končí mandát k výkonu předsednic-
ké funkce strany, budete tento post na volebním 
sjezdu VV obhajovat?  
Bedlivě sleduji růst jednotlivých osobností 
ve straně. Pokud budu mít pocit, že některá z nich 
může pomoci Věcem veřejným k větší stabilizaci, 
rychlejšímu vývoji krajských struktur, abychom 
i v dalších letech obhájili a dokonce vylepšili naše 
volební výsledky, podpořím ji v  její kandidatuře. 
Pokud bude přáním voličů VV, abych na předsedu 
strany znovu kandidoval, a já budu mít pocit, že je 
to pro stranu přínosem, udělám to. 

Pavla Jeřábková
p.jerabkova@casopisprazan.cz 

Takzvaná kauza Drobil málem položila Nečasův ka-
binet, i přesto ODS exministra životního prostředí 
angažovala do svých služeb – je garantem projek-
tu odborných komisí ODS, tedy de facto ideovým 
šéfem strany. Co o jeho novém působišti soudíte?
Pokládám za  velké personální pochybení, že se 
Pavel Drobil stal ministrem životního prostředí. 
S  jeho kauzou jako bychom se vrátili do starých 
časů korupce, šedé zóny, okrádání občanů naší 
země, prapodivných poradců a  lobbistů. Vůbec 
jsem nečekal, že něco takového budeme muset 
řešit. Tímto se ODS vysmála do  obličeje všem 
slušným lidem, kteří hlasovali pro tento kabinet 
kvůli jeho vizím. Angažování Drobila do  stranic-
kých struktur ODS je věcí ODS a je to signál vůči 
jejím voličům. Jako zástupce koaličního partnera 
a jako člověk, který bojuje proti korupci, mohu jen 
doufat, že ho nenajali kvůli jeho schopnostem za-
jišťovat peníze. 

Celá veřejnost tento případ bedlivě sleduje – už 
proto, že se týká vysoce postaveného politika. 
Myslíte, že se dočkáme výstupu v podobě potres-
tání viníků? Nebo vše vyšumí do ztracena?
Víte, to už je tady takový zvyk. Že velké kauzy 
vyšumí do  ztracena. Že se velcí bossové nemusí 
ničeho bát a policie nebo soudy jim vlastně kryjí 
záda. To je důvod, proč jsem šel do politiky. Posta-
vit se těmto dinosaurům, kteří dokážou ledasco 
ovlivnit a v mnoha státních a polostátních orga-
nizacích udělat s  prominutím pěknou paseku. 
Policisté vědí, že mým cílem je, aby se všechny 
případy řešily podle principu „padni komu padni“. 
Aby policie sloužila veřejnosti, aby nepomáhala 
padouchům. A očekávám, že policie použije ten-
to princip i v případě vyšetřování kauzy Drobil. Vi-
díme, že se policie osamostatňuje a zvedá hlavu, 
dvacet let téměř nebyla schopna vyšetřit jednu 
jedinou velkou kauzu a hle, už se daří. Byl obviněn 
Milan Jančík, kdo by si to před lety dovedl před-

Začneme vyšetřovat korupci od těch 
nejnižších míst a dostaneme i „velké ryby“

stavit. (Více o  obvinění Jančíka čtěte na  straně 9.) 
Je vyšetřováno okolí Stanislava Grosse kvůli pro-
vizi 170 milionů. Uděláme vše pro to, abychom 
z Británie dostali evidenci o úplatcích za gripeny. 
Zkrátka začneme vyšetřovat korupci od těch nej-
nižších míst a dostaneme i ty „velké ryby“.

Na konci roku skončil ve funkci policejní prezident 
Oldřich Martinů. Vyslyšel tak vaši výzvu k rezigna-
ci. Proč jste trval na tom, aby Martinů skončil?
Proč? Právě kvůli těm vážným případům zamete-
ným pod koberec. Kromě jiných věcí, se kterými 
jsem byl nespokojený, právě boj proti korupci 
podle mého soudu nebral Oldřich Martinů nato-
lik vážně, jak bych očekával. Jak můžete bojovat 
proti korupci, proti takové té obecně rozšířené 
nespokojenosti, že si vrchnost dělá v  tomto stá-
tě, co chce, protože ji policie ochrání, když šéfem 
policistů je člověk, který prostě není garantem 
nápravy starých pořádků?

Jaký člověk a s  jakými předpoklady by měl Mar-
tinů nahradit?

„VV obhajují zájmy střední třídy, 

živnostníků i těch, kteří poctivě 

pracují a mají děti, chtějí spra-

vedlnost a zastavení rozkrádání 

veřejných peněz.“

 Mým cílem je, aby se všechny případy 

řešily podle principu „padni komu padni“, 

říká ministr vnitra Radek John

Jeho jméno je skloňováno zejména v  souvislosti s korupcí. Ovšem v  dobrém. Ministr vnitra za  VV

Radek John o korupci totiž jen nemluví, ale vyhlásil jí otevřeně válku. Postupně transformuje policii 

a ta se osamostatňuje a „zvedá hlavu“. John proto očekává, že se policie naplno položí i do kauzy nyní 

již bývalého ministra životního prostředí Pavla Drobila.
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Pokud máte chuť zapojit se do politiky, kontaktujte kluby VV ve své obci 
či městě, kontakty najdete na www.veciverejne.cz

Zapojte se do politiky
VĚCI VEŘEJNÉ

Komise vybrala Lessyho
Komise, kterou sestavil ministr vnitra 
Radek John, na  základě výsledků psycho-
logických vyšetření, jazykových pohovorů 
a  osobních pohovorů doporučila ministru 
vnitra jmenovat do funkce policejního pre-
zidenta náměstka šéfa jihomoravské poli-
cie Petra Lessyho. „Doporučení komise budu 
plně respektovat a  po  souhlasu plukovníka 
Lessyho se  jmenováním do  této funkce jej 
ustanovím na  místo policejního prezidenta. 
Nového policejního prezidenta představím 
výboru pro obranu a bezpečnost a vládě,“ řekl 
John. (pje)
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Požadujeme:
• komunikativnost
• příjemné vystupování
• spolehlivost
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Nabízíme:
• bezplatné školení a tréninky
• možnost zajímavých výdělků
• vhodné také pro aktivní důchodce
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Klub Věcí veřejných v  Boskovicích v  Jihomorav-
ském kraji už loni upozorňoval na zhoršující se si-
tuaci v místní nemocnici. V komunálních volbách 
se členové VV postavili proti zásahu do  chodu 
nemocnice, kterou provedla tehdejší rada města. 
V  březnu minulého roku totiž došlo k  neopod-
statněnému odvolání managementu nemocnice. 
Celá situace se navíc ještě zhoršila v září 2010, kdy 
došlo k  odvolání dalších odborných pracovníků. 
Podezřelým praktikám neušli ani zástupci VV, kte-
ří v boskovickém zastupitelstvu skončili v opozici. 
„Zastupitelé města za Věci veřejné i členové kan-
didátky za tuto stranu jsou postupně vytlačováni 
ze svých pracovních pozic v nemocnici,“ upozor-
ňuje primářka radiologie Kamila Krausová, před-
sedkyně klubu VV v Boskovicích. 
Krausová se obrátila na  starostu Jaroslava Do-
hnálka (ODS) s požadavkem, aby za VV byl stano-
ven jeden člen v dozorčí radě nemocnice. Dohná-
lek ale odpověděl, že to není přijatelné, a  radní 
města nakonec vybrali do dozorčí rady zástupce 
ze stejných politických stran, které tvoří součas-
nou koalici. Boskovičtí členové Věcí veřejných už 
upozorňovali i  na  neprůhledné výběrové řízení, 
ve kterém byl vybrán současný jednatel nemocni-
ce Rostislav Verner. Podle Kamily Krausové Verner 

WWW.VECIVEREJNE.CZ
Nový web, nové informace z VV i z regionů, nová referenda, 

nový VV shop, blogy a videa, rozhovory s osobnostmi.
ZAREGISTRUJTE SE

Staňte se Véčkaři

Zastupitelé VV plní své předvolební sliby. 
V Boskovicích ale musí čelit šikaně
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práci v nemocnici znepříjemňuje jí i její kolegyni 
v  zastupitelstvu (zvolenou na  kandidátce VV) 
Martině Přichystalové. Obě vykonávají v  bosko-
vické nemocnici funkci primářek a na posty obou 
už Verner stačil vypsat výběrová řízení. 
Za lékařky se postavil poslanec VV za Jihomorav-
ský kraj a ministr školství Josef Dobeš. „Je nutné 
na tento stav neustále upozorňovat a hledat příči-
ny, proč radnice, která by měla hájit zájmy občanů 
Boskovicka, se nemůže vyrovnat s postoji zastupi-
telů za VV,“ podotýká ministr.

PROTIPOVODŇOVÁ
OCHRANA PRO HRANICE
Karel Hübl, předseda klubu VV a současný zastu-
pitel v  městě Hranice, už roky bojuje o  zlepšení 
protipovodňových opatřeních na Hranicku v Olo-
mouckém kraji. Ochrana proti povodním tu podle 
něj není vůbec řešena. Přitom loňské letní zápla-
vy na  měsíc vyřadily z  provozu místní plovárnu 
a  voda napáchala milionové škody i  na  jiných 
místních sportovištích. 
„Největší hrozbou je řeka Bečva. Povodí Mora-
vy i  zastupitelstvo města Hranice řešení tohoto 
problému dlouhodobě odkládá,“ říká Hübl, který 
loni vstoupil do občanského sdružení Povodňová 

ochrana Moravy. Sdružení navrhl své řešení ochra-
ny proti povodním – rozšíření jezu v  Hranicích. 
„Zkapacitnění jezu zajistí snížení hladiny v Bečvě 
nad jezem při povodních přibližně o 1,25 metru 
a  výrazně sníží riziko záplav zastavěného území 
v  Hranicích,“ vysvětluje Hübl. Sám se zavázal, že 
sežene peníze na zaplacení studie dokazující, že 
je rozšíření jezu možné. Potřebných sto tisíc korun 
se nakonec podařilo vybrat od místních obyvatel 
a podnikatelů. Studie by měla pomoci při žádosti 
o dotaci, kterou sdružení na konci listopadu po-
dalo na ministerstvo zemědělství. 

V TÝNCI NAD SÁZAVOU
VYROSTE NOVÁ ŠKOLKA
Věcem veřejným v  Týnci nad Sázavou se v  po-
sledních měsících společně s koaličními partnery 
podařilo schválit výstavbu nové mateřské ško-
ly. „Tuhý boj, který se vedl na  toto téma, vrcholil 
na  přelomu září a  října, tedy v  předvolebním 
období, protože tehdejší vedení radnice se sna-
žilo všemi prostředky uzavřít nájemní smlouvu 
na  školku v  prostorách staré budovy, jež patří 

místnímu podnikateli,“ popisuje podzimní situaci 
zastupitelka za VV v Týnci nad Sázavou Alice Čeči-
lová. „Nicméně variantu nových prostor ve formě 
montovaných přístaveb ke  stávajícím prostorám 
školky se nám podařilo protlačit,“ dodává Čečilo-
vá. Nyní se již začíná rozbíhat příprava ke staveb-
ním pracím.

Ivana Svobodová
i.svobodova@casopisprazan.cz

Více než tři stovky zastupitelů zvolených v říjnových komunálních volbách za Věci veřejné už začaly 

ve svých obcích pracovat pro občany. Někde jejich práce na radnicích probíhá hladce, v moravských 

Boskovicích se ale zastupitelé VV potýkají s nepřízní radnice.

V boskovické nemocnici je ve výpovědní lhůtě dvanáct lékařů, devět z nich se připojilo k výzvě 

Děkujeme, odcházíme. I přesto se současný jednatel nemocnice Rostislav Verner snaží zbavit 

dvou lékařek, které své posty opustit nechtějí, vadí mu jejich opoziční práce v zastupitelstvu.

Průpich Přerova
Poslankyně VV Dagmar Navrátilová byla 
ministrem dopravy Vítem Bártou pověřena 
sestavením pracovní komise zabývající se do-
pravními prioritami v  Olomouckém kraji 
a jejich následnou koordinací. V její olomouc-
ké kanceláři se uskutečnila dohoda, díky které 
se obyvatelé Přerova dočkají vytouženého 
průpichu, jenž jim uleví od hluku, doprav-
ních zácp a  smogu. Více informací přinese-
me v příštím čísle časopisu.

Věci veřejné zvažují, zda postaví kandidáta na senátora
Doplňovací volby do senátu ve volebním okre-
se Kladno ve Středočeském kraji budou důle-
žité. Smrtí prvního polistopadového ministra 
zahraničí, politika, diplomata a senátora Jiřího 
Dienstbiera ztratili totiž sociální demokraté 
v  horní komoře těsnou většinu jedenačtyři-
ceti křesel. Prezident Václav Klaus již vyhlásil 
termín voleb. Ty se uskuteční 18. a 19. března. 

Věci veřejné zvažují, zda nominují vlastního 
kandidáta na senátora, nebo podpoří kandi-
dáta jiné strany. Rozhodnou o tom radní VV. 
Definitivní stanovisko si přečtete v únorovém 
vydání časopisu Věci Veřejné, protože Rada VV 
se sejde těsně po uzávěrce tohoto čísla.
Senátor Jiří Dienstbier zemřel ve  věku 73 let. 
V  letech 1989 až 1992 byl ministrem zahrani-

čí a  místopředsedou federální vlády. Od  roku 
2008 byl senátorem za volební obvod Kladno. 
Ten zahrnuje jižní část kladenského okresu 
a severní část Prahy-západ.

(pep)
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Věci veřejné i letos oslavily Vánoce 
společně s občany 
Věci veřejné ani letos nezapomněly v předvánočním čase na občany a jako každý rok pro zájemce 

připravily sváteční program. Koncerty se konaly nejen v Praze a Brně, ale i v dalších městech. Kdo 

chtěl, ten si mohl dopřát doušek vánoční atmosféry.

Věci veřejné přichystaly i na letošní rok vánoční 
koncerty. Vystoupení se konala v Praze, Brně, Os-
travě a Plzni. Vstupné bylo dobrovolné, vybrané 
peníze poputují na dobročinné účely.
V  Praze se koncert uskutečnil 26. prosince 
v Betlémské kapli. Vystoupil na něm soubor Ars 
Instrumentalis Pragensis a  na  programu byly 

například sklady Johanna Sebastiana Bacha, 
Václava Vincence Maška, Antonia Vivaldiho nebo 
vánoční písně a  koledy. Na  svatého Štěpána se 
hudba rozléhala i  evangelickým Kristovým kos-
telem na Husově náměstí v Ostravě. 
V Brně se hrálo 27. prosince v katedrále svatého 
Petra a Pavla v Petrově. Sbor dětí a mládeže při 

Filharmonii Brno – Kantiléna vystoupil s českými 
a  zahraničními koledami a  s  klasickou vánoč-
ní hudbou. V  Plzni Věci veřejné uspořádaly dva 
koncerty, oba ve farnosti Evangelické církve me-
todistické v  Plzni 1 – Lochotíně. Uskutečnily se 
26. a 27. prosince. 

(pje) 

Do Betlémské kaple v Praze dorazilo 

na koncerty VV kolem 600 lidí

Mezi svátky se hrálo i v brněnské 

katedrále svatého Petra a Pavla v Petrově
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NÁVRH NA INSOLVENCI
Šmíd se tedy obrátil na bezplatnou poradnu Věcí 
veřejných. „Kvůli fi rmě Kingstar u nás bylo asi de-
set klientů. Zpočátku jsem jim psal návrh na vy-
dání platebního rozkazu. Soud sice dal Kingstaru 
povinnost peníze klientům vrátit, ale fi rma stejně 
nezaplatila,“ popisuje praxi právní poradce Věcí 
veřejných Miroslav Huml. Na Kingstar už díky po-
radně VV podalo několik klientů návrh na  insol-
venční řízení, přidala se i Česká správa sociálního 
zabezpečení.
Stejný postup poradci použili i  u  klientů fi rmy 
Mark 9, jež zákazníkům, kteří jí vrátili předražené 
zboží, odmítala vyplatit peníze. „Za zákona vyplý-
vá, že pokud fi rma dluží dvou a více lidem, mohou 
na ní tito zákazníci podat návrh na insolvenční říze-
ní. Firmě by pak byl zablokován učet, nemohla by 
nakládat se svým majetkem a insolvenční správce 
by majetek fi rmy prodal,“ vysvětluje Huml.
Soud po obdržení návrhu dal zápis do insolvenční-

místostarosty, zároveň ale zůstává i ředitelem Pe-
čovatelské služby města Příbram, která je příspěv-
kovou organizací města. Zajímalo nás, zda si mys-
lí, že je ve střetu zájmů. „Ve střetu zájmů v žádném 
případě nejsem,“ řekl Šedivý s odkazem na zákon 
o střetu zájmů z roku 2006. „Zákon moje postave-
ní jako střet zájmů neuvádí. Kdyby byl zákonodár-
ný sbor naší země přesvědčen, že se v takovémto 
případě o  střet zájmů jedná, jistě by to v  textu 
zákona uvedl a  souběžný výkon obou funkcí by 
zakázal,“ vzkázal Šedivý. 
Přitom o  výši jeho ředitelského platu rozhoduje 
rada města, které je členem, jako místostarosta 
si navíc může sám navrhovat odměny. Zda toho 
zneužije či nikoli, bude v budoucnu jen na něm. 
„Pozice místostarosty Šedivého není nezákonná, 
ale tradiční situace to také není. To, že zákon něco 
přímo nezakazuje, neznamená, že je to správné,“ 
myslí si právní poradce Věcí veřejných Miroslav 
Huml. 
Aby toho nebylo málo, koaliční zastupitelé si 
do rady města zvolili Jiřinu Kaiserovou, sestru sta-
rosty Řiháka. „Kumulace funkcí pana místostaros-
ty a účast sestry starosty v  radě města mi přijde 
přinejmenším neetická,“ dodává předsedkyně 
klubu VV v Příbrami Marta Frýbertová.

Ivana Svobodová
i.svobodova@casopisprazan.cz

Vítězná ČSSD se v  Příbrami spojila s  občanský-
mi demokraty, kteří oproti předchozím volbám 
ztratili pět mandátů. Strany si notovaly i  během 
ustavujícího zastupitelstva. Starostou se stal so-
ciální demokrat Josef Řihák – ruku pro něj zvedl 
dokonce i  jeho dlouholetý odpůrce, zastupitel 
Ivan Fuksa, jinak také ministr zemědělství za ODS, 
který Řiháka při jedné příležitosti dokonce nazval 
diktátorem. Na  dotaz serveru Příbramsko.eu, jak 
je možné, že po volbách tak rychle otočil, Fuksa 

Příbram je dalším městem, kde koalici 
„upekly“ ČSSD a ODS

odpověděl: „Já nejsem žádný anarchista, já jsem 
členem strany a respektuji rozhodnutí členské zá-
kladny.“ Dodal, že povolební jednání vedl voleb-
ní lídr Ivan Šedivý a on sám byl příliš zaměstnán 
funkcí ministra. 

MÍSTOSTAROSTA SI BUDE SÁM 
NAVRHOVAT ODMĚNY
U Ivana Šedivého z ODS také stojí za to se na oka-
mžik zastavit. Byl zvolen do pozice neuvolněného 

Příbramské radnici vládnou po vzoru 

Prahy sociální a občanští demokraté

Příbram se po komunálních volbách stala typickým příkladem povolebních vyjednávání v Česku – cho-

pila se trendu velkých koalic, který započal v Praze, a nad městem zavlála oranžovomodrá vlajka ČSSD 

a ODS. Na dřívější kritiku sociálních demokratů zapomněl i ministr zemědělství a příbramský zastupitel 

za ODS Ivan Fuksa.
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se svými problémy a náměty

zdarma na zelené lince (8-18 h):

Poradna Věcí veřejných pomohla již několika 
podvedeným lidem

U fi rem, které nabízejí předražené zboží, se stále 
jedná o stejný scénář. Společnost, často se slibem 
hezkého dárku, naláká velké množství lidí do sálu, 
kde zkušení promotéři lidem předvádí, jaké vý-
hody má zboží za desetitisíce. Své o tom ví i Pro-
kop Šmíd, jehož spor s fi rmou Kingstar se táhne 
už skoro rok. „Firma nám tehdy velmi sugestivně 
předvedla sadu titanového nádobí. S manželkou 
jsme během večera jako by vyhráli 25 tisíc korun 
s  tím, že celá sada nás vyjde na  padesát tisíc,“ 
vzpomíná Šmíd. Firmě tehdy ke  své „výhře“ při-
platil dalších 25 tisíc korun a domů si odnesl sadu 
výrobků.
„Brzy jsme ale začali trochu pochybovat. Zjistili 
jsme, že zboží bylo značně předražené. Rozhod-
li jsme se tedy ve  lhůtě čtrnácti dnů odstoupit 
od  smlouvy,“ popisuje rozčarování Prokop Šmíd. 
Nepoužité zboží vrátil a dostal potvrzení, že pení-
ze mu Kingstar vrátí do třiceti dnů. Do dnešního 
dne ale nedostal ani korunu. 

ho rejstříku na obě fi rmy. Firma Mark 9 zareagovala 
ještě týž den, kdy se dozvěděla, že na ni byl podán 
návrh na  insolvenční řízení. „Hned ten večer moji 
klienti dostali své peníze zpět. Zástupci fi rmy jim je 
dovezli až domů,“ uzavírá případ Mark 9 Huml.
Klienti, kterým dluží Kingstar, ale ještě spokojení 
být nemohou. Firma se očividně nebojí ani insol-
venčního řízení. Podvedení zákazníci se ale celé 
částky nemusí dočkat ani ve  chvíli, kdy se bude 
majetek fi rmy prodávat. „Problém u Kingstaru je 
ten, že jako společnost s ručením omezeným ručí 
jen do výše svého vkladu, který činí dvě stě tisíc 
korun. Tyto peníze by si mezi sebou museli roz-
dělit všichni lidé, kterým fi rma dluží,“ říká Huml.
Bezplatná právní poradna Věcí veřejných otevírá 
dveře každý čtvrtek ve 13 hodin. Konzultace pro-
bíhají na adrese Štefánikova 23, Praha 5. Doporu-
čujeme si dopředu smluvit termín.

Ivana Svobodová
i.svobodova@casopisprazan.cz

Už několik let je lidem k dispozici občanská poradna Věcí veřejných, která nabízí služby v sociální ob-

lasti a v oblasti práva. Jejím cílem je pomoci těm, kteří potřebují hájit své oprávněné zájmy. Poradci 

pomáhají například i lidem, kterým dluží společnosti Kingstar a Mark 9.
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